
 
 
 
 
 
 
 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ 
 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 1 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

MINISTERUL MEDIULUI, 

APELOR SI PĂDURILOR 

 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 

PROTECȚIA MEDIULUI 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. ....... din .........2024  
  
 

 

Ca  urmare a cererii adresate de COMPANIA DE APĂ SOMEȘ SA cu sediul în municipiul Cluj-
[...]
receptorul natural valea Călata Vzi mediu= 240 m3/zi. 

 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 

Alimentare cu apă: 

Instalaţii de captare a apei:  

 Localitatea Sâncraiu  

- Captarea izvorului nr. 1 este realizată prin dezvelirea aflorimentului calcaros pe o distanţă de 6 m 

şi construirea unui zid de beton la 1 m în faţa aflorimentului cu o înălţime de 2 m, având o capacitate 

de 12 m3, lateralele zidului fiind încastrate în afloriment.  

- Captarea izvorului nr. 2 este realizată printr-o conductă metalică Dn 80 mm direct din afloriment 

prin încastrarea acesteia în rocă. Apa astfel captată este dirijată în bazinul captării izvorului nr. 1.  

- Staţie de pompare alcătuită din 3 electropompe WILLO (2+1R) cu caracteristicile: Q = 25 mc/h; H 

= 60 mCA; P = 5,5 kW; n = 2900 rot/min.  

 Localitatea Alunişu  

- cameră de captare betonată cu V = 4 m3  

- conducta de aducțiune care va suplimenta debitul necesar alimentării cu apă a localitații Aluniș, va 

avea ca punct de pornire stația de pompare amplasată în localitatea Brăișoru. Conducta de aducțiune 

are caracteristicile:  

 PEID DN110 PE100RC, PN, SDR17, SDR17mm, PN 16, cu L=2,700 km  

Pe traseul conductei de aducțiune sunt amplasate 3 cămine de vane cu rol de segmentare a rețelei de 

transport în vederea intervențiilor asupra acesteia.  

 Localitatea Brăişoru  

- branșament Dn 110 mm la conducta de aducţiune SP Bologa – Huedin. 



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 9 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

- Stație de pompare în localitatea Brăişoru pentru asigurarea debitului suplimentar necesar 

alimentării cu apă a localității Alunișu.  

- Staţia de pompe Brăişoru are următoarele caracteristici: un grup de pompare pentru apa potabilă 

(1+1) având Q=10.8 mc/h, H=130 mcA, un hidrofor cu volumul V=300 l, Pn 16;  

- Stația de pompare apă potabilă supraterană este amenajată într-o clădire cu dimensiunile la interior 

(L x l x h) de 5.5 x 2.0 x 2.3 m. Apa potabilă are în componență un tablou electric acționare pompe, 

montaj suprateran si RTU pentru SPAP, care va comunica cu RTU Rezervor, Senzor de nivel 

hidrostatic, Vana fluture centrica cu actionare electrica prevazute la rezervorul existent din Săcuieni.  

Instalaţii de tratare a apei: 

 Localitatea Sâncraiu  

   - dozator de clor gazos ”Micro 2 Chem” montat în camera de clorinare, unde se produce 

amestecul cu apă preluată din rezervor, amestec care ajunge printr-o conductă de refulare la 

partea inferioară a rezervorului.  

 Localitatea Alunişu  

              - clorinare manuală realizată în rezervorul de înmagazinare  

 Localitatea Brăişoru  

              - staţia de tratare Bologa 

Instalaţii de aducțiune și înmagazinare: 

Conductă de aducţiune UAT Sancraiu cu lungimea totală Ltot = 13,047 km 

 

Extindere sistem alimentare cu apa in UAT Sancraiu din sursa subterana Bologa 

Lucrări de alimentare cu apă în comuna Sancraiu 

Sistemul de alimentare cu apa nou proiectat in localitatea Alunis cuprinde urmatoarele lucrari: 

 Conectarea la sursa: 

 Lucrarile prevazute pe sistemul de aductiune cu apa al localitatii Alunis  este prin  sistemul de 

alimentare cu apa a localitatii Braisoru. Racordul cu sistemul de distributie existent se va 

realiza prin intermediul statiei de pompare nou proiectata, amplasata in localitatea Braisoru.  

 Realizarea conductei de aductiune: 

- Conducta de aducțiune care va suplimenta debitul necesar alimentării cu apă a 

localitații Aluniș, va avea ca punct de pornire stația de pompare amplasată în 

localitatea Brăișoru. Conducta de aducțiune are caracteristicile: 

 PEID DN110 PE100RC, PN, SDR17, SDR17mm, PN 16, cu L=2,700 km 

Pe traseul conductei de aducțiune sunt amplasate 3 cămine de vane cu rol de segmentare a rețelei de 

transport în vederea intervențiilor asupra acesteia. 

 Statia de pompare Braisoru 

- Staţia de pompe Braisoru are urmatoarele caracteristici: un grup de pompare 

pentru apa potabilă (1+1) având Q=10.8 mc/h, H=130 mcA, un hidrofor cu volumul 

V=300 l, Pn 16;  

- Stația de pompare apa potabila supraterana este amenajata într-o clădire cu 

dimensiunile la interior (L x l x h) de 5.5 x 2.0 x 2.3 m. Apa potabila are in 

componenta un tablou electric actionare pompe montaj suprateran si RTU pentru 

SPAP, care va comunica cu RTU Rezervor, Senzor de nivel hidrostatic, Vana 

fluture centrica cu actionare electrica prevazute la rezervorul existent din 

Sacuieni. 



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 10 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

Conform procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 29656/07.07.2022 au fost 

receptionate lucrarile de aductine si de extindere a  sistemelor de apa in comuna Sancraiu 

localitatile Alunișu si Brăișoru. 

Rezervoare de înmagazinare a apei potabile: 

Nr. 
Crt. 

 

Rezervor (denumire 
/ amplasament) 

 

Deservire (localități) 
 

Capacitate (m³  ) 
 

Tipul construcției 
 

1 Sâncraiu Sâncraiu 100 beton, semiîngropat 

2 Alunișu Alunișu 100 - 

 

Rețelele de distribuție apă potabilă: 

Lungimea totala a retelei de distributie in UAT Sancraiu este 20,610 km. 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Sancraiu este de  15,060 km; 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Alunisu este de 2,820 km; 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Braisoru este de 2,730 km; 

 

Sistemul de canalizare:   

Rețelele de canalizare au o lungime de 20,04 km  cu diametre cuprinse între 60 şi 500 mm şi sunt 

realizate din conducte de beton, bazalt şi PVC cu secțiuni circulare.   

Reţeaua de canalizare din sistemul Sâncraiu se prezintă astfel: 

Nr. Localitate Lungime (km) 

1 Sancraiu 10,942 

2 Alunişu 4,658 

3 Brăişoru 4,440 

Total: 20,04 

Tratarea apelor uzate colectate din localităţile Sâncraiu, Alunişu şi Brăişoru se face în staţia de 

epurare mecano-biologică, situate în localitatea Sâncraiu, având capacitatea de epurare de 1200 LE 

corespunzătoare unei sarcini hidraulice de Qmediu=240 m3/zi. 

Coordonatele topografice în sistem STEREO 70 ale evacuării în valea Călata, din stația de epurare 

sunt: X=346058,607; Y=595154,549. 

Principalele componente ale stației de epurare Sâncraiu: 

Treapta mecanică  

 grătar manual amplasat în bazinul de egalizare și pompare;  

 deznisipator/separator de grăsimi de tip vertical;  

 bazin de egalizare, omogenizare şi pompare;  

 debitmetru electromagnetic amplasat amonte de modulul biologic;  

 bloc de epurare cu treaptă mecanică finală dotat cu grătar mecanic final al apei menajere și 

protecția blocului de tancuri cu treaptă de epurare biologică.  

Treaptă fizico-chimică şi biologică  

  tanc de sedimentare primară;  

  camera de coagulare;  

  tanc de hidroliză – fermentare;  

  tanc heterotrofic de nitrificare și denitrificare cu sistem de aerare;  

  tanc autotrofic de nitrificare.  



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 11 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

Treapta chimică: 

 camera de coagulare unde are loc dozarea de polielectrolit, flocularea și sedimentarea 

compușilor pe bază de fosfor eliminându-se astfel necesitatea unui decantor secundar;  

  bazin de sedimentare primară dotat cu decantor cu blocuri lamelare;  

   Linia nămolului in conservare  

 bazin de colectare şi pompare sediment primar;  

 unitate de deshidratare nămol cu saci filtranţi prin dozare de floculant  

Unitate de dezinfecţie efluent cu UV - Instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, montată suprateran 

imediat după treapta biologică, este realizată din oţel inox şi funcţionează cu lămpi neimersate.   

Traversări /Subtraversări retele apa si canalizare:   

Localitate
a 

Coordonate stereo 
70 X 

Coordonate stereo 
70 Y 

Apa/ 
Canal 

Subtraversare/ 
Supratraversare 

Material/ 
Lungime/Zona 

Sancraiu 
X1= 346674 

X2= 346659,338 
Y1= 594228 

Y2= 594226,237 
apa Supratraversare 

PE DN 110 mm/ 
L=30m 

 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 

cantități 

Tip Denumire Încadrare 

C
a
n
ti

ta
te

 

UM 
Destinație / 

Utilizare 
Mod de depozitare 

P
e
ri

c
u
lo

z
it

a
te

 

Materie 
primă 

Apă potabilă Materie primă 80.982 mc/an 
Alimentare cu apă   
sistemul zonal - 

Sâncraiu 
Nu se depozitează - 

Alte materii Apă uzată Materie primă 77.681 mc/an 
Apa uzată sistem 

canalizare în 
vederea epurării 

Nu se depozitează - 

Alte materii Polielectrolit 
Materie  
auxiliară 

~0,07 t/an SEAU Sancraiu In instalatie - 

Ate materii Clorom 
Materie  
auxiliară 

~0,040 t/an 
Dezinfecția apei 
brute captate 

Ambalaje originale 
inchise etans 

p 

Alte materii Clor 
Materie 
auxiliară 

~100 kg/an 
Dezinfecția apei 
brute captate 

2 tuburi de cate  50 kg 
(din Bologa) 

p 

Alte materii 
Material 

absorbante 
Materie 
auxiliară 

2 buc 
Intervenţie în caz 

de poluare 
accidentală 

Spațiu special 
amenajat  

- 

3. Utilități - apă, canalizare, energie  
Utilități necesare Denumire utilitate Cantitate 

Alimentare cu apă Rețea de aducțiune și distribuție a apei potabile 80 982 m3/an 

Apele uzate Rețea de colectare ape uzate, stație de epurare 77 681 m3/an 

Alimentare cu energie electrică 

Stație de epurare Sâncraiu 717 kW/an 

Stații de pompare apă uzată 23 263 kW/an 

Sistem de alimentare cu apă 521 551 kW/an 

Alimentarea cu energie electrică necesară funcționării pompelor și instalației de clorinare de la 

stația de tratare Sâncraiu se face din rețeaua de electricitate locală.  

Alimentarea cu energie electrică, necesară funcționării stației de epurare Sâncraiu se face din 

rețeaua de electricitate locală. 



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 12 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 

ALIMENTARE CU APĂ 

Instalatii de captare:  

 Localitatea Sâncraiu  

Localitatea Sâncraiu se alimentează cu apă din sursă proprie şi la nevoie din sursa Bologa.  

Sursa proprie de apă a localităţii Sâncraiu este constituită din două izvoare având debitul Q = 0,35 

l/s fiecare, amplasate pe cele 2 maluri ale pârâului Valea lui Băl. 

Coordonatele STEREO ’70 ale captării:  

Izvor 1 Sâncraiu - X= 344352, Y= 591510  

Izvor 2 Sâncraiu - X = 343753, Y = 591079 

 Localitatea Alunişu  

Localitatea Alunişu se alimentează cu apă din sursă locală – izvor având debitul Q = 0,6 l/s amplasat 

pe partea dreaptă a pârâului Zanda.  

Coordonate STEREO ’70: X = 342120; Y = 594719  

Conducta de aducțiune care va suplimenta debitul necesar alimentării cu apă a localitații Aluniș, 

va avea ca punct de pornire stația de pompare amplasată în localitatea Brăișoru. Conducta de 

aducțiune are caracteristicile:  

 PEID DN110 PE100RC, PN, SDR17, SDR17mm, PN 16, cu L=2,700 km  

Pe traseul conductei de aducțiune sunt amplasate 3 cămine de vane cu rol de segmentare a rețelei de 

transport în vederea intervențiilor asupra acesteia. 

 Localitatea Brăişoru  

Localitatea Brăişoru se alimentează cu apă din sursa Bologa prin racordare la conducta de 

aducţiune Dn 315 mm care face legătura între staţia de pompare Bologa şi rezervoarele din care se 

alimentează oraşul Huedin.  

Coordonate STEREO ’70: X = 344138; Y = 597478  

Lucrarile pe sistemul de aductiune cu apa al localitatii Alunisu este prin sistemul de alimentare cu apa 

a localitatii Braisoru. Racordul cu sistemul de distributie existent este realizat prin intermediul 

statiei de pompare noua, amplasata in localitatea Braisoru. 

Instalatii de tratare  

 Localitatea Sâncraiu  

- dozator de clor gazos ”Micro 2 Chem” montat în camera de clorinare, unde se produce amestecul cu 

apă preluată din rezervor, amestec care ajunge printr-o conductă de refulare la partea inferioară a 

rezervorului.  

 Localitatea Alunişu  

- clorinare manuală realizată în rezervorul de înmagazinare 

 Localitatea Brăişoru  

- staţia de tratare Bologa. 

Instalaţii de aducţiune şi înmagazinare  

- conductă de aducţiune cu diametrul Dn = 110 mm şi lungimea L = 3,5 km care face legătura între 

bazinul captării izvorului nr. 1 şi rezervorul de înmagazinare;  

- rezervor de înmagazinare din beton, semiîngropat, cu volumul V = 100 m3, din care apa este 

distribuită gravitaţional către consumatorii din localitatea Sâncraiu;  

- rezervor de înmagazinare cu volumul V = 100 m3, amplasat în localitatea Alunişu.  



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 13 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

- conducta de aducțiune care va suplimenta debitul necesar alimentării cu apă a localitații Aluniș, va 

avea ca punct de pornire stația de pompare amplasată în localitatea Brăișoru. Conducta de aducțiune 

are caracteristicile:  

 PEID DN110 PE100RC, PN, SDR17, SDR17mm, PN 16, cu L=2,700 km  

Pe traseul conductei de aducțiune sunt amplasate 3 cămine de vane cu rol de segmentare a rețelei de 

transport în vederea intervențiilor asupra acesteia.  

Rezervoarele sunt construite din beton, de tip semiîngropat. Nivelul apei în rezervor este controlat prin 

senzori, iar în funcție de nivel, sunt pornite sau oprite în sistem automat pompele din stație. În 

localitatea Sâncraiu rezervorul este construit în partea de sud – vest a localității la o cotă (620,35 m) 

care asigură prin cădere liberă alimentarea localității. 

Ele sunt construcții semiîngropate din polietilenă, iar în camera vanelor există armături de închidere/ 

golire atât pentru conductele de intrare a apei cât și pentru cele de plecare la consumatori.  

Se verifica anual, starea zonei de protectie, starea terenului iar rezervoarele se curata periodic, 

golind cate o cuva, sau se trece pe conducte de ocolire pe o perioada determinata (de preferinta 

evitand perioada de consumul maxim de apa).  

Apa pentru stingerea incendiilor:  

Rezervă intangibilă PSI este înmagazinată în rezervoarele de apă,  cu V= 28 m³ Sâncraiu, V=28 m³ 

Alunișu. 

Pe rețeaua de distribuție a apei potabile către consumatori, sunt cămine de vane, cămine de golire, 

cămine de rupere a presiunii și hidranți. 

Statii de pompare apa potabila 

Pe sistemele de alimentare cu apa este realizat: 1 Statie de Pompare Apa Potabila – SPAP suprateran, 

amenajata într-o clădire cu dimensiunile la interior (L x l x h) de 5.5 x 2.0 x 2.3 m, cu automatizare.  

In interiorul statiei de pompare: pompe apa potabila – montaj suprateran, senzor presiune pe aspiratie + 

senzor de presiune pe refulare, senzor de curgere calorimetric pe aspiratie, vas de expansiune, tablou 

electric actionare pompe montaj suprateran, RTU pentru SPAP_integrare in TCSB, debitmetru 

electromagnetic, vane, fitinguri, etc., 

Nr. crt. Localitate Tip SPAP 
Grup 
pompare 

Caracteristici 
tehnice 

Conducta 
de intrare 
in SPAP 

Conducta 
de plecare 
din SPAP 

Volum 
hidrofor 

SPAP 1 Braisoru Supraterana 1A+1R 
Q = 10.80 
mc/h si 
h = 130 mH2O 

PEID 
PE100RC, De 
100 mm, 
Pn10 bar 

PEID PE 
100RC, De 
110 mm, 
Pn 16 bar 

300 l, 
16 bar 

 

Retele de distributie apa potabila 

Lungimea totala a retelei de distributie in UAT Sancraiu este 20,610 km. 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Sancraiu este de  15,060 km; 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Alunisu este de 2,820 km; 

Lungimea totala a retelei de distributie in localitatea  Braisoru este de 2,730 km; 

 

EVACUAREA APELOR UZATE 

Sistemul de canalizare a comunei Sâncraiu, cuprinde localitățile Sâncraiu, Alunișu și Brăișoru, cu stație 

de epurare în localitatea Sâncraiu.     

Lungimea totala a conductelor si colectoarelor de canalizare: 20,04 km.  

- conducte din PVC SN8 cu Dn= 200 – 250 mm 



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 14 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

- conducte din PEHD cu Dn= 63 – 140 mm 

Apele uzate rezultate de pe amplasamentul localităților sunt:  

- ape uzate menajere;  

- ape pluviale (sunt gestionate de către Primăria Sâncraiu) 

Sistemul de canalizare funcţionează în sistem separativ - canalizări gravitationale/cu pompare, 

conducte de refulare ape uzate din PE/PVC, 6 staţii de pompare.  

Apele uzate sunt colectate, transportate și deversate prin intermediul rețelei de canalizare în stația 

de epurare. După epurare, apele uzate epurate sunt evacuate în receptorul natural Valea Călatei. 

Evacuarea apelor uzate colectate din localităţile Sâncraiu, Alunişu şi Brăişoru se face prin intermediul 

unei reţele de canalizare care transportă apele uzate la o staţie de epurare mecano-biologică cu 

capacitatea de epurare de 1200 LE, amplasată în localitatea Sâncraiu, pe malul stâng al pârâului 

Călata.  

Statia de epurare este o clădire cu staţie modulară de epurare ape uzate monobloc dimensionată la 

debitul: Qmediu=240 m3/zi, pentru preluare ape uzate din toate cele 3 localităţi; amplasată pe 

platformă betonată (S=883 mp), împrejmuită, la distanţă de 300 m de locuinţe;  

Debitul de apa uzata epurata, evacuata in emisar, apa uzata provine din reteau de canalizare din 

localitatile Sancraiu, Alunisu si Braisoru. 

Coordonatele topografice în sistem STEREO 70 ale evacuării în valea Călata, din stația de epurare 

sunt: X=346058,607; Y=595154,549. 

Retele si instalatii de canalizare 

Nr. Localitate Lungime (km) 

1 Sancraiu 10,942 

2 Alunişu 4,658 

3 Brăişoru 4,440 

Total 20,04 

Statii de pompare ape uzate: 

Pe traseul reţelei de canalizare sunt amplasate 6 staţii de pompare ape uzate dupa cum urmeaza: 

Nr. 

crt. 
Denumire Q mc/h Putere kW 

Inaltime H 

(mCA) 
n (rot/min) 

1 SP Sancraiu 81 2 1,1 15 2900 

2 SP Sancraiu 87 1 1,0 15 2700 

3 SP Sancraiu 309 1 1,0 15 2700 

4 SP Alunisu 10 A 25 2,65 22 2700 

5 SP Alunisu 1/A 5 2,65 15 2700 

6 SP Braisoru 38/A 20 15,5 58,5 2700 

 

Staţii şi instalaţii de epurare ape uzate 

Tratarea apelor uzate colectate din localităţile Sâncraiu, Alunişu şi Brăişoru se face într-o staţie de 

epurare mecano-biologică având capacitatea de epurare de 1200 LE corespunzătoare unei sarcini 

hidraulice medie de 240 m3/zi. 

DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE 

A. TREAPTA MECANICĂ 

Din căminul de distribuţie/preaplin/by-pass situat la intrarea în staţia de epurare, apa uzată 

curge gravitaţional în grătarul manual amplasat într-un cămin din beton. Din căminul grătarului 



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 15 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge în separatorul de grăsimi/deznisipator 

unde are loc reţinerea particulelor solide şi a grăsimilor. 

Deznisipatorul/separatorul de grăsimi permite reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie 

gravitaţională şi separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. 

Evacuarea nisipului decantat se face prin intermediul unei electropompe portabile de nisip, 

într-un bazin de stocare, spălare şi scurgere nisip, prevăzut cu radier drenat cu barbacane şi strat 

geotextil ce permite filtrarea şi scurgerea apei înapoi în deznisipător. Nisipul spălat rezultat,  se 

încarcă manual din bazin în containere şi se depozitează pe platforma de depozitare, putând fi 

utilizat la lucrări de construcţii. 

În continuare, apa uzată se deversează în Bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare care 

are o triplă funcţionalitate: 

 omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de 

variaţie mare) prin capacitatea de înmagazinare a bazinului şi prin agitare cu un 

mixer electromecanic; 

 preia vârfurile de debit, în special debitele mici din timpul nopţii, prin 

înmagazinarea unui volum de apă uzată care să asigure funcţionarea continuă a 

unităţii de epurare biologice; 

 asigură pomparea debitului maxim orar de apă menajeră în unitatea de epurare 

compactă, containerizată. Pompele sunt prevăzute cu convertor de frecvenţă care 

asigură alimentarea continuă a unităţii de epurare în funcţie de nivelul din bazin. 

Volumul util al bazinului asigură rezerva de apă în perioadele de debite afluente mici. Pentru 

omogenizarea apelor uzate, în bazin este montat un mixer electromecanic submersibil cu jet. 

Pe liniile de pompare, înainte de blocul de epurare mecanică finală aferent unităţii de epurare 

mecano-biologice compacte este montat câte un debitmetru electromagnetic, care asigură evidenţa 

şi semnalizarea debitelor de apă epurată. 

Treapta de epurare mecanică finală constă dintr-un bloc de epurare mecanică amplasat la partea 

superioară a unităţii de epurare mecano-biologice compacte, containerizate. 

Deşeurile reţinute de grătarul mecanic sunt colectate şi transportate pe platforma de depozitare, 

apoi preluate de firma specializata contractanta. 

B. TREAPTA FIZICO-CHIMICĂ ŞI BIOLOGICĂ 

Treapta de epurare biologică constă dintr-un bloc de bazine de epurare biologică alcătuit din 

următoarele componente:  

 Bazin de sedimentare primară; 

 Bazin de coagulare;  

 Bazin de hidroliză-fermentare; 

 Bazin heterotrofic de nitrificare şi denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine şi dispozitive 

de susţinere a masei organice tip biofilm flotant; 

 Bazin autotrofic de nitrificare. 

De la grătarul mecanic apa ajunge în camera de coagulare, unde are loc dozarea de polielectrolit, 

flocularea şi sedimentarea compuşilor pe bază de fosfor, eliminându-se astfel necesitatea unui 

decantor secundar.  

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unităţi de stocare şi dozare. 

Materia sedimentată trece gravitaţional în bazinul de sedimentare primară, dotat cu decantor cu blocuri 

lamelare, care realizează reţinerea materiilor în suspensie.  



AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                                                                         Pagină 16 din 23 
Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, Cod 400609 

Tel.: +4 0264 410 722, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, website: http://apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

Evacuarea sedimentului primar se realizează prin intermediul unei electropompe care asigură atât 

evacuarea acestui sediment către bazinul de colectare şi pompare sediment primar cât şi recircularea 

parţială a acestuia pentru susţinerea procesului biologic. 

Cantitatea de fosfor care rămâne în apă asigură  obţinerea unei concentraţii în Ptot conform NTPA 001 

şi în acelaşi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc în treapta de epurare biologică. 

În vederea mineralizării substanţelor organice conţinute de sedimentul primar se introduce un 

biopreparat, care realizează fermentarea în profunzime a materialului decantat. Datorită aplicării 

soluţiei cu blocuri lamelare rezultă o reducere substanţială a spaţiului de decantare dar şi o eficienţă 

mult mai mare faţă de soluţiile standard. 

Apa astfel limpezită trece în compartimentele de aerare unde se desfăşoară epurarea biologică. 

Descriere compartimentul biologic este compus din: 

Bazin de fermentare şi hidroliză, în care se desfăşoară următoarele procese: 

 absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie); 

 reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5); 

 reducerea materiilor în suspensie; 

 fermentarea produşilor de hidroliză. 

În acest compartiment se dezvoltă bacterii de tip SAPROFIT (nivelul 1 al lanţului trofic) care aderă la 

mediul plutitor şi reduc materia organică în proporţie de 40%. 

Bacteriile, în această primă etapă, elimină de 20 – 30 ori mai multe enzime decât pot să consume.     

Datorită acestui fapt, acest bazin se poate numi fermentator (incubator de enzime). Din cauza 

eliberării în apă a unei cantităţi mari de enzime, procesele biochimice de eliminare a substanţei 

organice se desfăşoară în mod accelerat (intensiv). 

Bazin heterotrofic de nitrificare şi denitrificare cu formarea Nivelului II din lanţul trofic, 

BACTERIVORE. 

      În acest bazin se realizează: 

 oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză; 

 nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 

azotiţi respectiv azotaţi. 

 Bacteriile heterotrofe realizează nitrificarea, proces care se desfăşoară în prezenţa 

oxigenului insuflat în masa de apă şi bacterii specializate autotrofe care realizează 

denitrificarea, obţinând oxigenul necesar metabolismului din compuşii organici şi cei pe bază 

de azot. Bacteriile autotrofe pot convieţui în acelaşi mediu cu bacteriile heterotrofe. 

 Reducerea substanţelor organice se realizează în proporţie de 80%. Denitrificarea permite 

reducerea azotiţilor la azot gazos, care se degajă în atmosferă. 

 Bazin heterotrofic de nitrificare şi denitrificare – Nivelul III – se dezvoltă o bacterie 

superioară lanţului trofic, CARNIVORE, care continuă procesele începute în zona nivelului II. În 

plus, se realizează mineralizarea trofică, proces consumator de oxigen. 

 Bazin autotrofic de nitrificare – Nivelul IV – zonă în care se dezvoltă cele mai evoluate 

microorganisme (CARNIVORE avansate şi DETRIVORE – nivelul IV al lanţului trofic – bacterii 

care consumă reziduuri de substanţă organică, metaboliţi, celule moarte) care practic curăţă 

sistemul. Procesele de oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză şi mineralizare trofică 

sunt continuate şi în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 

 Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare trofică 